F

CÂMARA MUNICIPAL DE CARACARAí
coMtssÃo PERMANENTE DE LlClrAÇAO

ESTADO DE RORAIMA

TERMO DE ABERTURA

Em 01 feve;eiro de 2023, procedeu-se a
e para constar, eu, Eliezer dos Santos Silva,
mim assinadô.

abertura do processo de n"01212023
lavrei o presente termo que vai Por

lr:;'T'.:1

l
l

Caracaraí, 01 de fevereiro de2023.

$iÚ

Presidente da CPL

l"

. ESTADO DE ROMIMA
CAMARA MUNICIPAL DE CARACARAI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

MEMORANDO

$r§á
?,c

MEMo. No 01 sizon

PROC. No 012t2023

DATA: 02102t2023DA: DEPTO. ADMtt{t PARA: PRESID-Êt.ICIA
ASSUNTo: orffinr
?Í,';§tãJiinn,ft iüyryrâôxâlôEà?3.1r,ilu,,f, 3Bh?ffi ym
AREAS DE coNTRoLADoRTA ÉÉdóunsos. 'rrrvrrr\L trvrzuzr, NA

OS _ PESSOA JURIDICA

Senhor Presidente,

solicito vossa Excelêncra, autorização para abertura de processopara Despesa com a contratação d9 se,",$ L;ôão Mensar do sistema parainformatização de gestão municipar em 2023,-ÀãJ ar"rs de controradoria erecursos humanos, segue em anexo o pedido de contratação de serviços para acâmara municipal.

Ád^k*lv;g]Ãw
Dir. do Dpto. Administração

Despacho do Presidente:

Autorizo
Em: l-l I

P

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CARACARAí

u,
O)

PEDIDO DE CONTR,rr,lçÃo
Do srsrEMA pARA rNFoRMATtztçÃo pB cesrÃo MUNrcrpAL
EM 2023, Nls Ánres DE coNTRoLADoRTA E RECURSos.

cÂnrtenl MUNtctpAL

USO DO
PROTOCOLO

ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39-00

FoNTE DE RECURSOS: 100
REcuRsos pnópnlos

íruur ESpEctFtcAçÂo Do MATERTAL ou sERvtcos UNID. QUANT
PREÇO $

I
UNITARIO TOTAL

rJuuaçao mensal oo slstema de f olha de pagamento ate 100 servidores
(cliente/servidor):

11

2 Lur,.lv.lu ilrçrr§ar qe slsrema (clrente/servldor) de gestão dos documentos
eletrônicos para troca de mensagens e arquivos do e-social íaÍe r 00).

ll

3 r-ur?.rç.1u r,e,sat oo slstema (web.) de gestão do planejamento, gestão
orçamentária e extra, tesouraria, contabilidade, graRcos, lnF, preitação
de contas, controle interno, apuração de resultados e integraçào com o
TCE- RR. Pafrimônio, Frota, Compras, Licitacões e Estooues:

ll

4 Locação mensal Oo siste
com a folha. (Até 100);

lt

5 LUç.Vi1u rrrtrr§ar oo srslema oe protocolo e controle de processos
ambiente cliente/servidon

ll

6 \-uu§urru,a ç [rernamento por chamaclo - remota e/ ou presencial (com
deslocamento e diária).

il

APLTCAçAO:
Aquisição de materiais de Expediente para a câmara Municipal de
Caracaraí.

Data: 02 de fevereiro die 2023

x
\,, IJtr, tr,MTtrÍ\HLJ.
Estimativo
Ordinário ,

Global

bJ tt",h,úAnl
"/\NTONIA

KETLA MORETRA Bt

Chefe Dpto. Administraçâr

fuuL
:ZÊRRA

r

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MLTNICIPAL DE CARACARAÍ

REQUISIÇÃO DE OBJETO E JUSTIFICATIVA
ADMINISTRATIVA PARA LICITAR.

A COMTSSÃO ppnUANENTE DE LrCTAÇÃO
ELIEZER DOS SANTOS SILVA
Presidente da CPL

DA AUTORTZAÇÃO

I - OBJETO: Despesa com a Contratação de Serviços Locação Mensal do sistema para
informatização de gestão municipal em 2023, nas áreas de controladoria e recursos
humanos. Com base na lei 8.666193.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

Primeiro requisito o serviço, objeto desta contrataçáo, visa a implementação de
ações voltadas para área de controladoria e recursos humanos, dando segmento ao
acompaúamento e aprimoramento na compra de serviços de acordo com as necessidades
dessa Casa dê Leis, para que os recursos públicos continuem sendo utilizados de forma
eficiente e, sobretudo, voltados paru abusca da equidade. Esse se enquadra como serviço
técnico especializado, atendendo, com isso, ao requisito inicial do dispositivo legal em
comento.

O segundo requisito para caracterizar a contratação direta aluz dafundamentação
jurídica em análise refere-se a singularidade do serviço a ser contratado. Com relação ao
serviço de assessoria e consultoria, após verificada a necessidade, conforme justificativa
em anexo do setor competente do orgão contratante, observa-se que o mesmo se destina
a dar suporte.

Em face do exposto, AUTORIZO, aComissão Permanente de Licitação - CpL a
Prosseguir a continuidade do Processo n' 01212023 - Despesa com a Contratação de
Serviços Locação Mensal do sistema para inform atizaçáo de gestão municipal em 2023,
nas áreas de controladoria e recursos humanos), na Modalidade de Dispensa de Licitação
por Inexigibilidade, para prestar serviços junto a Câmara Municipal de Caracaraí-RR, no
exercício de 2023.

Caracaraí-RR, 08 de fevereiro de 2023

@
àru' "t ,e

JAI

r :.4EGr,':

ESTADO DE RORAIMA
CÀMARA MUNICIPAL DE CAMCARAí

GABINETE DA PRESIDÊNCN

TERMO DE IN EXIGIBILIDADE

A vista dos documentos contidos nos autos e nos termos do Artigo 25,

inciso ll, da Lei Federal no 8.666/93 e suas alteraçÕes posteriores, Aplica-se,
para realização da despesa abaixo especificada, HOMOLOGANDO o presente
termo.

Processo: 01212023

Objeto: Despesa com a Contratação de Serviços Locação Mensal do sistema
para informartizaçáo de gestão municipal em 2023, nas áreas de controladoria e
recursos humanos.

CNPJ : 04.055.869/0001 -94

Valor: R$ 49.320,00.

Câmara Municipal de Caracarai - RR, 09 de fevereiro de 2023.

ES DOS SANTOS

A Secretaria de Finanças:

Solicito de Vossa Senhoria que informe se há disponibilidade de dotação
orçamentaria e financeira de-Despesa com a Contratação de Serviços Locação
Mensal do sistema para informatização de gestão municipal em 2023, nas
áreas de controladoria e recursos humanosi com o varor de Rg:4g.320,00
(quarenta e nove mil trezentos e vinte reais).

. ESTADO DE RORAIMA
CAMAnR MUNIoIPAL oe cnRncnRní

GABINETE DA PRESIDÊNcIA

eâmara Municipal de caracaraí (RR) 16 de fevereiro 2023.

JAILSON

\?,

»,ê

À presidência:

lnformo a vossa excelência que há disponibilidade de dotação orçamentária
33.90.39.00 - Despesa com a Contratação de Serviços Locação Mensal do
sistema para informatização de gestão municipal em 2023, nas áreas de
controladoria e recursos humanos, com o valor de R$:49.320,00 (quarenta e
nove miltrezentos e vinte reais).

Caracaraí-RR 16 de fevereiro de 2023.

W
ESTADO DE RORAIMA

cÂMARA MUNTcTPAL oe cnRlcnRlí
GABINETE DA PRE$DÊNoh

MARTAf#*Nunes
Dir.do dep\ De Finanças.

\_,

í;}

,*@P'
*7'.- ,/-\ !
. (Y\)
1\-//

F

A CPL:

Solicito a Vossa Senhoria que providencie abertura de processo referente
à. despesas para Despesa com a Contratação de Serviços lbcaçao Mànsal dosistema para informatização de gestão municipar em 2023, nas áreas decontroladoria e recursos humanos, com o valor'de R$:ag.úõ,oo iqürenta enove mil trezentos e vinte reais).

. ESTADO DE RORAIMA
cAMAM MUNIcIPAL oe cRnRcRReí

GABINETE DA PRESIDÊNcIA

câmara Munícipal de caracaraí-RR, em 16 de fevereiro de 2023.

SANTOS

i)

\.-'

S-:FT

Fr

ESTADO DE RORAIMA

cErvrnú úunlclPAl DE cARACÂnn|
c ABI N ETE oe P ntsnÊtuc t I

RESOLUÇÃO ROnIINISTRATIVA No 0O1 12023

A MESA DIREToRA DA cÂruaRa MUNIGIPAL DE cARAcARAi

RSRATMA, em conformidade com o Artigo 37, inciso il do Regimento lnterno e Artigo 37'

inciso vll da lei orgânica do Municipio de caracarai, e, r'ro uso de suas atribuíções legais;

RESOLVE:
coNSTtTUtR A comtssÃo pERMANENTE DE LICITAçÃO-GPL DA CÂMARA

MUNtctpAL DE cARAcAnai-nn PARA O EXERCIGIO DE 2023.

Artigolo- Nos termos do Artigo 37, lnciso ll do Regimento lnterno e artigo

3Tinciso I da Lei orgânica Municipal de Caracaraí -RR, para o exercicio 2023, composta

pelos servidores deste Poder legislativo:

ELIEZER DOS SANTOS SILVA (PRESIDENTE)

LíV|A EVELYN MENEZES PEREIRA ( VlcE- PRESIDENTE)

vlNNlclus LoPES DE SOUSA, (MEMBRO)

Artigo 2- A Comissão Permanente de Licitação CPL, constituída por essa

resolução será presididas pelo primeiro, ficando a segunda e a terceira como membros

dessa Comissão.

Artigo 3o - esta Resolução entrará em vigor na data da Eua publicação,

revogadas' as disposiçôes em contrário.

Dê Ciência. Publiquê-se. Cumpra-se.

Gâmara Municipal de caracarai- RR 03 de fevereiro de 2023.

ndes dos Santos
Municipal de Caracaraí

Cilmre [ürldpl de Camoarat

PIIBLICADO
m. M^-**v\l

x.otZlzczB

EÍn.gilJgJ§"e3

FF-

ESTADO DE RORAIMA
CAMARA MUNIoIPAL DE CARACARAÍ

GABINETE DA PRESIDÊNClA

TERMO DE ADJUD|CAçAO

o presidente da câmara Municipal de caracaraí, no uso das suas

atribuiçÕes que lhe são conferidas pela legislação vigente, especialmente a Lei

No 8.666/93 e suas alteraçÕes posteriores, a vista do parecer conclusivo

exarado pela Comissão de LicitaçÕes e controle interno, resolve:

01 - ADJUDICAR, A presente lnexigibilidade, Processo No01212023, nestes

termos:

Processo No 0't212023

Objeto do Processo: Despesa com a Contratação de Serviços Locação Mensal
do sistema para informatização de gestão municipal em 2023.

Fornecedor: DIRETRIZ INFORMATICA ElREL|.

Valor do serviço: R$: 49.320,00 (quarenta e nove mil trezentos e vinte reais).

Dotação: 33.90,39.00

Caracaraí - RR, 17 de fevereiro de2023.
_-

§.t'

íà5\_/

SANTOS

F

F.

ESTADO DE RORAIMA
cÂuana MUNtctpAL oe cnúcnnaÍ

GAB|NETE oR pResroÊNqR

HOMOLOGAçAO

Através do presente Ato, HoMoLoGo o procedimento de Dispensa
licitação, Processo No 012/2023, referente à Despesa com a contrataçâo oes"ry99: Locação Mensal do sistema para informáti=aiao de gestão mrinicipat
em 2023, para que produza seus efeitos jurídicos e tegáis.

Caracaraí - RR, 20 de fevereiro de2023.